— 1 —

办理结果：留作参考

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 司 法 局
沪司复函〔2024〕18 号

对市十六届人大二次会议
第 0891 号代表建议的答复

徐枫代表：

您提出的关于进一步提升涉外法律服务保障水平助力科创企业

“出海”的代表建议收悉。经研究，现将办理情况答复如下：

一、办理概述

我局高度重视代表建议办理工作，召开办理工作会议，认真研

究建议内容，充分听取市税务局、市教委、市科委、市高级法院等

单位的意见，在此基础上，形成答复意见。

二、答复意见

— 2 —

发展涉外法律服务业是建设完备的法律服务体系、推进全面依

法治国、促进全方位对外开放的一项重要举措。为服务保障高水平

对外开放，当前我们正全面贯彻习近平法治思想，加快把上海打造

成为全球法律服务资源集聚高地、国际商事争议解决高地和法治化

营商环境建设高地。现具体答复如下：

（一）关于“引导各类机构为科创企业提供涉外法律服务”的

建议

1. 为科创企业提供法律服务方面。市科委高度重视科技企业培

育中对企业“出海”和海外维权应对的指导，加强顶层设计，先后

出台《上海市高质量孵化器培育实施方案》《上海市大学科技园改革

发展行动方案》，将知识产权管理运营能力纳入企业高质量发展内

涵，注重提升大学科技园全链条专业化服务能级，支持构建专业化

服务体系和建设集成化服务平台。下一步，市科委将不断深化科技

服务业内涵，依托各类创新创业载体，引入涉外法律服务机构，为

科技企业提供“伴随式”涉外法律服务，“一揽子”专业服务。

去年 12 月和今年 3 月，本市先后出台《发挥城市功能优势 做

强律师事务所品牌 加快推动上海国际法律服务中心建设的若干措

施》《关于进一步加强能力建设 加快培育国际一流仲裁机构的行动

方案》，着力推动上海国际法律服务中心和“上海仲裁”品牌建设，

做强上海的涉外法律服务品牌。下一步，市司法局将贯彻落实相关

文件的任务措施，聚焦强化“四大功能”，引导行业在商事、知识产

权和涉外律师事务领域为企业提供全方位法律服务保障，推动支持

— 3 —

本市律所和仲裁机构加快境外服务布局，完善境外服务网络，发挥

境外分支机构的积极作用。

2.“一站式”国际商事争端解决模式方面。2023 年 12 月，“上

海法院国际商事一站式解纷平台”正式启动，平台集诉讼、仲裁、

调解三大解纷途径及翻译、涉外公证等解纷辅助为一体，全市各法

院实现从零星布局到统一入口，为境内外当事人提供全方位、一站

式涉外商事纠纷解决方案。市司法局牵头建设的解纷“一件事”平

台（2.0 版）已接入市高级法院、市市场监督局、市知识产权局等

15 家单位及本市 3 家仲裁机构，可提供涉外商事仲裁在线申请服务。

上海仲裁委员会、上海国际经济贸易仲裁委员会已成为最高人民法

院“一站式”国际商事纠纷多元化解决机制的国际商事仲裁机构，

并加入了“上海法院国际商事一站式解纷平台”。下一步，上海法院、

司法行政部门以及仲裁、商事调解等纠纷解决机构将进一步密切联

动，加强合作交流，共同提高纠纷解决的能力和质量，夯实本市涉

外商事纠纷解决综合实力。

（二）关于“加快培养涉外法治人才”的建议

2021 年，市司法局按照司法部工作要求实施法律硕士专业学位

涉外律师和国际仲裁研究生培养项目，由承担高校和法律实务部门

共同参与项目实施，采取日常教学培养与实习实践相结合的培养方

式，是高校和法律实务部门联合培养涉外法治高层次人才培养模式

的积极探索和创新。

2022 年 9 月，市教委启动上海高校涉外法治人才教育培养基地

— 4 —

建设，华东政法大学等 9 所高校被确立为培养基地，依托学校学科

专业特色，统筹校内外教育教学资源，探索和创新涉外法治人才培

养机制。2023 年 4 月，市教委推进成立上海高校涉外法治人才教育

培养联盟，有效发挥上海市级基地的作用并指导相关高校积极申报

教育部“涉外法治人才协同培养创新基地”，本市 7 所在沪高校入选。

在深化涉外法治人才培养模式改革上，市教委将不断加强与相

关涉外法治实务部门及行业协会的联动，有针对性地培养通晓国际

法律规则的高素质涉外法治人才。上海法院围绕国际化审判队伍建

设，在高素质涉外法治人才培养方面也做了积极探索，深化与相关

高校的战略合作，提升涉外知识产权审判法治人才解决新类型、复

杂案件能力和法学理论研究水平。

（三）关于“加强对‘走出去’科创企业及企业家普法工作”

的建议

上海法院充分发挥涉外知识产权审判职能，不断延伸审判职能

作用，服务更高水平对外开放。市高级法院、知识产权法院及基层

法院通过新闻发布会、发布白皮书和典型案例等形式，宣传展示上

海法院知识产权保护的做法与成效。市高级法院牵头编纂中英文知

识产权司法保护精品案例，各基层法院结合各自区域经济特点开展

各类知识产权保护专题宣讲。今年是“一带一路”倡议提出的第十

年，市税务局推出“税路通·一路护航”，建立健全跨境投资税收服

务长效机制，为企业跨境业务全流程税务服务，护航上海“走出去”

企业行稳致远。

— 5 —

最后，感谢您对本市涉外法律服务业的关心、支持。欢迎您再

次提出宝贵的意见、建议。

上海市司法局

2024 年 5 月 22 日

— 6 —

抄送：市政府办公厅、市人大常委会代表工作委员会。

上海市司法局办公室 2024 年 5 月 22 日印发